1

威海市民政局
中共威海市委政法委员会
威海市发展和改革委员会

威海市财政局
威海市医保局

威海市残疾人联合会
关于开展低保对象重症精神疾病患者

集中收治工作的通知

各区市民政局、政法委、发展改革局、财政局、医保局、残联，

国家级开发区、南海新区相关部门：

为积极贯彻落实党的十九届六中全会精神，建立健全分层分

类社会救助体系，进一步改善提升社会治理能力，努力打造共同

富裕先行区，根据《关于统筹完善社会救助体系的实施意见》（威

政字〔2020〕55 号）精神，结合相关政策规定，将在全市范围

开展低保对象重症精神疾病患者集中收治工作，做到“救治一个

病人、解放一个家庭、和谐一个社区”，为建设“精致城市·幸福

威海”作出贡献。现将有关要求通知如下：

一、集中收治的对象范围

全市低保对象中，患有精神分裂症、分裂情感性障碍、持久

的妄想性障碍（偏执性精神病）、双相（情感）障碍、癫痫所致

精神障碍、精神发育迟滞伴发精神障碍、脑器质性疾病所致精神

2

障碍等 7 种重症精神类疾病的人员（以下统称收治对象）。

二、集中收治的定点机构

综合考虑收治对象的特殊性以及收治机构提供的服务管理

能力等因素，首批定点收治机构确定为威海市社会福利中心（威

海市复退军人康宁医院），其他二级以上精神专科公立医院可根

据自身服务能力向民政部门申请。

三、集中收治的服务保障内容

收治机构负责收治对象在集中收治期间的衣、食、住、医等

日常服务，保障收治对象享有全面系统的基本康复治疗和生活照

料服务。

四、集中收治的保障资金

按照“自愿集中、愿进全进”的收治原则，收治对象集中收

治期间发生的服务保障费用，原则上由政策规定的各类保障资金

负担，切实降低低保对象及其家庭的经济负担。

（一）收治对象集中收治期间发生的医疗费用，由医疗保障

基金按规定予以支付。其中，办理了《威海市严重精神障碍救治

救助卡》的，医疗保障基金支付后的个人自负医疗费用由市县两

级财政按比例予以兜底保障。

（二）统筹使用各相关部门发放的各类保障资金。民政部门

发放的全额低保金、电价补贴、取暖补贴、经济困难老年人生活

补贴、困难残疾人生活补贴、重度残疾人护理补贴、价格临时补

贴、天然气补贴等资金，按月拨付给收治机构。残联部门对开展

3

集中收治工作并完成精神残疾人医疗康复项目的定点机构，按年

拨付补助资金。各区市政法委发给部分三级以上严重精神障碍患

者或者监护人的“以奖代补”资金，对符合条件的，经有关方面协

商一致后拨付给收治机构。

收治期间发生的各类服务保障费用，由收治机构全额负担，

不再向收治对象监护人收取其他费用。收治对象在集中收治期间

死亡的，按照市级规定免除基本丧葬费，不得向收治对象监护人

收取额外费用。

五、集中收治的工作要求

推行低保对象重症精神疾病患者集中收治工作，是深入贯彻

落实市委、市政府关于切实保障改善民生重要指示而推出的一项

惠民政策，涉及收治对象及其家庭的切身利益，关系社会稳定大

局，各级各有关部门要高度重视，加强配合，通力协作，切实抓

紧抓好。各级民政部门要发挥好牵头作用，加强与相关部门的协

调与沟通。各区市民政部门要认真做好收治对象的调查统计工

作，要充分协商每一位拟收治对象的监护人，及时择优确定收治

机构进行鉴定和集中收治，要会同收治机构、监护人、镇（街道）、

村（居）签署“五方收治”协议，要落实各相关部门补助资金按

要求拨付，及时向各部门通报收治对象相关情况。各级财政部门

要配合做好相关资金的集中管理和拨付等工作，加强资金使用情

况的监管。各区市政法委要及时将监护费用转到收治机构，对收

治机构的集中收治情况进行监督。各级发改部门要加大价格临时

4

补贴、天然气补贴资金协调力度。各级医保部门要按规定做好医

疗费用结算，加强相关医保基金的监督管理。各级残联要及时将

应拨付收治机构的精神残疾人康复医疗项目补助资金拨付到位。

各定点收治机构要按相关要求加强内部管理，建立健全收治对象

康复治疗档案，切实提高衣、食、住、医等方面的服务能力，为

收治对象提供优质服务。